conversão de multa um valor mínimo para as conversões -, e a Manifestação da Procuradoria do Inea
Gerdam SEI n° 946 (Manifestação n° 23/2024 – RRC – Gerdam/Proc/Inea), o Condir deliberou que o
valor mínimo para as conversões de multas ambientais seja de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Os
Conselheiros determinaram, ainda, o envio de sugestão à Seas de alteração da Resolução Seas n°
185/2024, para incluir no art. 3°, o inciso VII a seguir: “O valor de conversão (corrigido monetariamente
e com o desconto) seja inferior a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), podendo o requerente somar, para fins
de atingimento desse limite, o valor de outras multas que lhe foram imputadas”. XIX. Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, a Diretora da DIRLAM no exercício da Presidência do Conselho agradeceu a
participação de todos.